
VICESINDACO A
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di giugno alle ore 17:30, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  03-06-21

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA PIANIFICAZIONE OPERATIVA DEFI=
NITIVA DEL PROGETTO DENOMINATO "APPRENDIMENTO ITI=
NERANTE:  DIFFUSIONE STORICA, CULTURALE ED AMBIEN=
TALE  DELLE  COMUNITÀ E DEI TERRITORI DEL PARCO" –
PROVVEDIMENTI

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSO che:

L’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e monti della Laga ha pubblicato, in data
08.02.2019, n. 22, una manifestazione d’interesse finalizzata alla concessione di
contributi in favore di progetti volti a favorire la promozione dei comprensori del Parco;

Con nota n. 2298 del 20/03/2019, lo stesso Ente ha prorogato alla data del 20.03.2019,
la scadenza per la presentazione delle istanze;

Con la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani della Laga n.5 del
14.03.2019, si approvava il Progetto denominato “Apprendimento itinerante. Diffusione
storica, culturale ed ambientale delle comunità e dei territori del Parco”;

Con nota n. prot. 1166 del 30.12.2019 dell’Unione, l’Ente nazionale Parco del Gran
Sasso e Monti della Laga comunicava l’ammissione a contributo del progetto de quo,
per complessivi euro 50.000,00;

Con la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani della Laga n.5 del
28.01.2020, si deliberava di procedere all’Attuazione del progetto de quo, nel rispetto
dei tempi fissati nel relativo Cronoprogramma;

CONSIDERATO

Che il sopravvenire dell’ondata pandemica nell’anno 2020 ha rallentato ove non
bloccato le attività amministrative,

che si rende necessario, al fine di aggiornare quanto riportato nella delibera di Giunta
dell’Unione dei Comuni n.5 del 28.01.2020, sia la responsabilità amministrativa e
gestionale del progetto sia le attività previste nel cronoprogramma,

RILEVATO che il quadro finanziario di progetto prevede la compartecipazione dei
comuni inseriti nel progetto, secondo quote calcolate su base demografica, come di
seguito indicato:

FONTI FINANZIARIE VALORE
Contributo Ente Parco 50.000,00€             

Concorrenza finanziaria comuni aderenti 12.500,00€             
TOTALE COSTO PROGETTO 62.500,00€             

RIPARTIZIONE FINANZIARIA COMUNALE % DEMOGRAFIA CONTRIBUTO
Campli 39,32 4.915,00€                

Civitella del Tronto 27,59 3.448,75€                
Cortino 3,57 446,25€                   
Crognaleto 6,94 867,50€                   

Rocca Santa Maria 2,83 353,75€                   
Torricella Sicura 14,44 1.805,00€                
Valle Castellana 5,31 663,75€                   
TOTALI 100,00 12.500,00€             

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ASSUNTO

che l’Unione dei comuni montani della Laga assume il ruolo di ente promotore ed
attuatore del progetto;

che con nota prot. n. 3739 del 12 aprile 2021 acclarata al protocollo dell’Unione dei
Comuni al n. 440 del 13.04.2021, l’Ente Parco Nazionale del Gran sasso e Monti della
Laga comunicava che, ai fini dell’erogazione del contributo concesso, è necessario
acquisire gli atti amministrativi comprovanti l’approvazione della pianificazione
operativa dell’iniziativa da parte dell’Unione dei Comuni montani e dei Comuni
coinvolti;

RITENUTO necessario aggiornare la responsabilità amministrativa e gestionale del
progetto individuando il Dott. Piergiorgio Possenti quale Responsabile del
procedimento;

RITENUTO altresì necessario aggiornare le attività previste nel cronoprogramma nella
maniera seguente:

ATTIVITA’ TEMPO (in mesi)
(dall’approvazione del

Progetto)
Pianificazione operativa dell’iniziativa 1° mese (marzo-aprile 2021)

Individuazione di persone giuridiche terze cui
affidare l’esecuzione operativa delle diverse

iniziative di promozione

1° mese (marzo-aprile 2021)
Attività di accompagno e guida
Determinazione n.39 Reg. Gen.

del 30.03.2021
Individuazione di persone giuridiche terze cui
affidare l’esecuzione operativa delle diverse

iniziative di promozione

2° e 3°mese (aprile-maggio
2021)

Individuazione soggetto
erogatore attività di trasporto
dell’utenza bersaglio

Attività di marketing territoriale e comunicazione
istituzionale di lancio dell’iniziativa (in

collaborazione con l’ente erogatore il contributo),
mediante Conferenza stampa, web insert,

comunicato stampa, video documentari, rassegne
fotografiche, documentazione digitale, etc.

2° e 3°mese (aprile-maggio
2021)

Avviamento delle attività

Definizione concordata degli itinerari di
promozione, divulgazione e valorizzazione

4° mese (giugno 2021)

Sottoscrizione Protocolli d’Intesa con gli Istituti
comprensivi scolastici del territorio e con gli Istituti

secondari superiori

4° mese (giugno 2021)

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Esecuzione delle attività itineranti guidate e
assistite nei luoghi di maggiore rilievo dei comuni
proponenti (visite giornaliere, lunch, produzione

narrativa e video - fotografica

7° - 11° mese

Attività di marketing in itinere
(in collaborazione con l’ente erogatore il

contributo), mediante Conferenza stampa, web
insert, comunicato stampa, video documentari,
rassegne fotografiche, documentazione digitale,

etc.

4° - 11° mese

Marketing conclusivo di progetto attraverso
organizzazione di Seminario e pubblicazione report
foto narrato dell’iniziativa (in collaborazione con
l’ente erogatore il contributo), mediante
Conferenza stampa, web insert, comunicato

stampa, video documentari, rassegne fotografiche,
documentazione digitale, etc.

12° mese

Somministrazione Questionario conclusivo di esito
al gruppo bersaglio e pubblicazione risultati

12° mese

Rendicontazione analitica di progetto 12° mese

PRESO ATTO, quindi, che l’assunzione della presente deliberazione, al momento, non
comporta l’assunzione di oneri a carico del Bilancio di Previsione dell’Ente 2021;

ALLA UNANIMITÀ di voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

APPROVARE la pianificazione operativa definitiva del Progetto denominato1.
“Apprendimento itinerante: Diffusione storica, culturale ed ambientale delle
comunità e dei territori del Parco”, costituita dal relativo cronoprogramma,
come nella tabella sottostante:

ATTIVITA’ TEMPO (in mesi)
(dall’approvazione del

Progetto)
Pianificazione operativa dell’iniziativa 1° mese (marzo-aprile 2021)

Individuazione di persone giuridiche terze cui
affidare l’esecuzione operativa delle diverse

iniziative di promozione

1° mese (marzo-aprile 2021)
Attività di accompagno e guida
Determinazione n.39 Reg. Gen.

del 30.03.2021
Individuazione di persone giuridiche terze cui
affidare l’esecuzione operativa delle diverse

iniziative di promozione

2° e 3°mese (aprile-maggio
2021)

Individuazione soggetto
erogatore attività di trasporto

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



dell’utenza bersaglio
Attività di marketing territoriale e comunicazione

istituzionale di lancio dell’iniziativa (in
collaborazione con l’ente erogatore il contributo),
mediante Conferenza stampa, web insert,

comunicato stampa, video documentari, rassegne
fotografiche, documentazione digitale, etc.

2° e 3°mese (aprile-maggio
2021)

Avviamento delle attività

Definizione concordata degli itinerari di
promozione, divulgazione e valorizzazione

4° mese (giugno 2021)

Sottoscrizione Protocolli d’Intesa con gli Istituti
comprensivi scolastici del territorio e con gli Istituti

secondari superiori

4° mese (giugno 2021)

Esecuzione delle attività itineranti guidate e
assistite nei luoghi di maggiore rilievo dei comuni
proponenti (visite giornaliere, lunch, produzione

narrativa e video - fotografica

7° - 11° mese

Attività di marketing in itinere
(in collaborazione con l’ente erogatore il

contributo), mediante Conferenza stampa, web
insert, comunicato stampa, video documentari,
rassegne fotografiche, documentazione digitale,

etc.

4° - 11° mese

Marketing conclusivo di progetto attraverso
organizzazione di Seminario e pubblicazione report
foto narrato dell’iniziativa (in collaborazione con
l’ente erogatore il contributo), mediante
Conferenza stampa, web insert, comunicato

stampa, video documentari, rassegne fotografiche,
documentazione digitale, etc.

12° mese

Somministrazione Questionario conclusivo di esito
al gruppo bersaglio e pubblicazione risultati

12° mese

Rendicontazione analitica di progetto 12° mese

INDIVIDUARE nel Dott. Piergiorgio Possenti il Responsabile Amministrativo2.
e Gestionale del procedimento;

CONFERMARE il seguente quadro economico di progetto:3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



FONTI FINANZIARIE VALORE
Contributo Ente Parco 50.000,00€             

Concorrenza finanziaria comuni aderenti 12.500,00€             
TOTALE COSTO PROGETTO 62.500,00€             

RIPARTIZIONE FINANZIARIA COMUNALE % DEMOGRAFIA CONTRIBUTO
Campli 39,32 4.915,00€                

Civitella del Tronto 27,59 3.448,75€                
Cortino 3,57 446,25€                   
Crognaleto 6,94 867,50€                   

Rocca Santa Maria 2,83 353,75€                   
Torricella Sicura 14,44 1.805,00€                
Valle Castellana 5,31 663,75€                   
TOTALI 100,00 12.500,00€             

DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di impegnare la4.
somma complessiva di € 1.805,00 per il progetto di che trattasi;

TRASMETTERE l’atto deliberativo all’Unione dei Comuni della Laga per gli5.
adempimenti di competenza;

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 253   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 14-06-2021                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 14-06-2021                       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 14-06-2021 al 29-06-2021 .

Torricella Sicura, li 14-06-2021                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 03-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


